
RESOLUÇÃO Nº 271, DE 09 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação de alteração

do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  da

Proteção Social Especial 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e, 

CONSIDERANDO o Parecer 096/2019 exarado pela Comissão de Projetos;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 06 de maio de

2019, registradas na ata 048/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  alteração  do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  da Proteção

Social Especial 2018.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 096/2019, emitido pela Comissão de Projetos,

constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º ESTABELECER que o item arquivo de metal passará a compor o elemento

de despesa mobiliário em geral.

Art. 4º REVOGAR as disposições em contrário.

 

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

1



Parecer 096/2019

Assunto: alteração projeto Proteção Social Especial

A Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo

Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada

por  seus  integrantes  –  Binô  Mauirá  Zwetsch,  Fátima  Rosane  Costa  Machado,  Kátia

Saionara Duro Pedrollo,  Liana Finkler e Sitamar Acunha, reuniu-se nas dependências da

Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro, n° 20/5º andar, para análise documental de

alteração de projeto da Proteção Social Especial.

Frente a análise e conforme discussões e considerações deliberamos:

Indicamos a aprovação das alterações apresentadas conforme disposto no quadro abaixo:

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

2

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

Vencimentos e Vantagens Fixas 03 Assistentes Sociais abr-dez/2019 ( 1 CREAS e 2 Pop) R$ 129.612,00

Demais obrigações e patronais 03 Assistentes Sociais abr-dez/2019 ( 1 CREAS e 2 Pop) R$ 84.604,17

Serviço de energia elétrica
CREAS I (abr/dez) R$ 3.600,00
Centro POP (abr/dez) R$ 12.150,00

Serviço de telecomunicações
CREAS I (abr/dez) R$ 3.870,00
Centro POP (abr/dez) R$ 2.700,00

Aparelhos e Utensílios domésticos

Aparelho de telefone R$ 360,00
Ar condicionado R$ 28.560,00

Fogão industrial R$ 3.979,00

Máquina de Lavar R$ 3.500,00

Máquina de Secar R$ 3.500,00

Ventilador R$ 402,00

Arquivo de metal R$ 1.200,00

Gêneros de Alimentação Alimentos perecíveis e não-perecíveis mar-dez/19 R$ 35.000,00

Material acondicionamento e embalagens 
R$ 1.000,00

Material de Expediente Material de Expediente R$ 8.000,00

Material Eletro eletrônico Material Eletro eletrônico R$ 2.500,00

Material de Copa e Cozinha Material de Copa e Cozinha R$ 2.500,00

Material de Cama, mesa e banho Material de Cama, mesa e banho R$ 6.000,00

Material Gráfico Material de divulgação e Banners R$ 6.000,00

Material de Limpeza e produtos de higienização R$ 14.263,30

Material de Processamento de Dados Material de Processamento de Dados R$ 1.000,00

Material de Proteção e Segurança Protetor solar, luvas e máscara R$ 1.000,00

Material acondicionamento e embalagens 

Material de Limpeza e produtos de 
higienização

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc


Diante do exposto a Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência

Social  de  Novo  Hamburgo indica  a  APROVAÇÃO de  alteração  de  projeto  da  Proteção

Social Especial.

Novo Hamburgo, 30 de abril de 2019.

____________________________ ___________________________
Binô Mauirá Zwetsch  Kátia Saionara Duro Pedrollo

____________________________ ___________________________
Fátima Rosane Costa Machado    Sitamar Acunha

____________________________ 
Liana Finkler  

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

3

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

Uniformes, tecidos e aviamentos R$ 1.450,00

Gás e outros materiais engarrafados Gás e outros materiais engarrafados R$ 650,00

Locação de Imóveis Locação de Imóveis – P. F. (abril – dez) CREAS R$ 58.514,76

Locação de 01 veículo para FA + Abordagem Social R$ 42.000,00

R$ 1.206,00

Limpeza e conservação 

Dedetização (C. POP, CREAS e VM) R$ 560,00

Desratização (C. POP, CREAS e  VM) R$ 540,00

Limpeza de caixa d’água (C. POP, CREAS e VM) R$ 186,00

R$ 67.200,00

Serviços Técnicos Profissionais – PJ Capacitação Proteção Social Especial R$ 13.000,00

Serviço de seleção e treinamento Capacitação Proteção Social Especial R$ 10.000,00

Obras Civis Reforma (Adaptação para Piso tátil-Centro Pop) R$ 5.000,00

Bilhetes de passagem Vale Transporte (abr – dez/19) R$ 6.720,00

Total R$ 562.327,23

Materiais para oficinas e Coletes e materiais para oficinas dos  VM, 
CREAS e Centro POP

Locação Bens Móveis Outras Naturezas 
e Intangíveis Locação de ônibus 06 ônibus (Conferência, Seminário e Atividades 

Coletivas)

Serviços Especializados em Assistência 
Social – P. J.

Serviços Especializados em Assistência Social – P. J. (jan-jun/19) 
Serviço Esp. para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas famílias 40 
metas 

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

